
 

 

Vico S. Tommasi, 19, 80135 -  Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 

inclusione.sociale@comune.napoli.it ·  inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it 

 
Area Welfare  

Servizio Politiche d’Inclusione Sociale  

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 17 del 19/04/2023 

 
 

 

 

Oggetto: Approvazione dell’Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali e 

l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di attività finanziate a valere sul 

“FONDO PER L’INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ” - Azione 3 

(Organizzazione di servizi per l’inclusione sportiva), di cui alla DGR Campania N. 127 

DEL 15 MARZO 2022. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:%20inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it


 

Premesso che:  

- la L. 5 febbraio 1992, n. 104, promuove la piena integrazione nella famiglia, nella 

scuola, nel lavoro e nella società della persona con handicap;  

- con il D.L. 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla L. 21 maggio 

2021 n. 69, è istituito, all’art. 34, comma 1, nello stato di previsione del MEF, un 

Fondo denominato “Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità», al fine di dare 

attuazione alle politiche per l'inclusione, l'accessibilità e il sostegno a favore delle 

persone con disabilità”; 

- con DPCM del 29 novembre 2021, recante “Riparto delle risorse afferenti il Fondo per 

l’inclusione delle persone con disabilità”, è stato disposto di destinare, nell’ambito 

della dotazione del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità 2021, risorse 

pari a 60 milioni di euro al finanziamento di interventi diretti a favorire l‘inclusione 

delle persone con disabilità; 

- il menzionato Decreto stabilisce che tali interventi siano finalizzati all’inclusione delle 

persone con disabilità attraverso:  

a) la realizzazione o la riqualificazione di infrastrutture, anche per le attività ludico-

sportive;  

b) la riqualificazione di strutture semi-residenziali per persone con disabilità;  

c) l’organizzazione di servizi di sostegno nonché di servizi per l’inclusione lavorativa 

e sportiva;  

- il medesimo Decreto 29 novembre 2021, stabilisce:  

1. che le predette risorse sono destinate alle Regioni per finanziare interventi e 

progetti attuati dai Comuni, anche in forma associata; 

2. che ciascuna Regione è destinataria del finanziamento, previa richiesta 

accompagnata da un atto di programmazione regionale, sentite le autonomie locali 

e nel rispetto dei modelli organizzativi regionali; 

3. che ciascuna Regione provvede, altresì al riparto ai Comuni, anche in forma 

associata, della quota di risorse assegnate per finanziare interventi per l’inclusione 

delle persone con disabilità e alla successiva erogazione delle risorse necessarie 

all’attuazione degli stessi interventi, secondo le modalità stabilite con propria 

delibera; 

 

Considerato che, in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 127 del 15/03/2022, 

la Regione Campania ha intenso acquisire manifestazioni di interesse, da parte degli 

Ambiti Sociali, per l’attivazione di proposte progettuali, non soggette a procedura selettiva, 

afferenti il Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità;  



 

Visto che: 

- con Decreto Dirigenziale n. 119 dell’11/04/2022 è stato approvato l’Avviso per 

Manifestazione di Interesse, non soggetta a procedura selettiva, per le “Progettualità di 

cui al Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, destinata agli Ambiti 

Territoriali della Campania che intendano candidarsi per la realizzazione di progetti 

finalizzati all’inclusione di persone con disabilità, in attuazione della Delibera di 

Giunta Regionale n. 127 del 15/03/2022;  

- con Decreto Dirigenziale n. 354 del 17/10/2022 è stata disposta la riapertura dei termini 

relativi all’Avviso “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” in attuazione 

della Delibera di Giunta Regionale n. 127 del 15/03/2022; 

- con Decreto Dirigenziale n.348 del 12 ottobre 2022 e Decreto Dirigenziale n.442 del 

02/12/2022 la Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie ha approvato 

l’elenco dei soggetti ammessi e ammessi con riserva assegnando il contributo di cui al 

Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità; 

- che con Decreto dirigenziale n. 21 del 14/03/2023 la Direzione Generale Politiche 

Sociali e Socio Sanitarie ha provveduto a liquidare il 70% dell’importo di progetto 

approvato agli Ambiti territoriali, precisando che, come stabilito all’art.7 dell’Avviso di 

cui al D.D. n.119 dell’11/04/2022 le attività progettuali saranno oggetto di 

monitoraggio semestrale di avanzamento sia fisico che finanziario e che il saldo del 

30% sarà trasferito ad avvenuta rendicontazione, da parte di ciascun Ambito titolare 

dell’intervento, della somma già anticipata;  

 

Ritenuto che, ai fini della partecipazione all’Avviso predetto, è opportuno che le istanze 

vengano presentate da un partenariato, composto secondo le modalità di cui all’art. 5 del 

medesimo Avviso;  

 

Richiamati:  

- la L. n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

- la L. n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali";  

- il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. per i requisiti di ordine generale;  

- il D. Lgs. n.117/2017 "Codice del Terzo settore” a norma dell'art. 1 comma 2 della L. n. 

106/2016";  

 



 

Stabilito che al termine della fase di selezione l’amministrazione ed i soggetti partner 

sottoscrivano una convenzione in cui sono disciplinati tutti gli aspetti relativi alla gestione 

del servizio progettato in conformità a quanto previsto nell’avviso di indizione della 

procedura;  

 

Ritenuto che a tal fine è necessario attivare una procedura selettiva, mediante Avviso 

pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi economici 

per la realizzazione di attività finanziate a valere sul “FONDO PER L’INCLUSIONE 

DELLE PERSONE CON DISABILITÀ” - Azione 3 (Organizzazione di servizi per 

l’inclusione sportiva), di cui alla DGR Campania N. 127 DEL 15 MARZO 2022, con 

riferimento al territorio dell'Ambito N1-N10/Comune Di Napoli;  

 

Richiamati inoltre: 

- gli artt. 97 e 118 Cost.;  

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i., art.3, c. 5  

- la L.8 novembre 2000, n.328; 

- la L.R. 23 ottobre 2007, n.11; 

- la L.7 agosto 1990, n.241; 

- il D. Lgs. 3 luglio 2017, n.117; 

 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e 

Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 

Attestato che il presente provvedimento rientra nella seguente previsione normativa di cui 

all’art.8 e art. 23, c. 1 d.lgs. n. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. 

e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di fare propria la relazione che qui si intende integralmente riportata e, pertanto: 

 

1. di indire procedura selettiva, finalizzata alla selezione di soggetti disponibili alla 

realizzazione di proposte progettuali, mediante Avviso pubblico per la selezione di 

proposte progettuali e l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di 

attività finanziate a valere sul “FONDO PER L’INCLUSIONE DELLE PERSONE 



 

CON DISABILITÀ” - Azione 3 (Organizzazione di servizi per l’inclusione sportiva), 

di cui alla DGR Campania N. 127 DEL 15 MARZO 2022; 

 

2. di approvare l’Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali e 

l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di attività finanziate a 

valere sul “FONDO PER L’INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ” - 

Azione 3 (Organizzazione di servizi per l’inclusione sportiva), di cui alla DGR 

Campania N. 127 DEL 15 MARZO 2022, che costituisce allegato e parte integrante 

alla presente determinazione, unitamente agli allegati Domanda di partecipazione, 

Format progettuale, Patto di integrità; 

 

3. di dichiarare, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del D.lgs.18 agosto 200, n. 267, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

4. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.6 bis della L.7 agosto 1990, n.241 e dell’art.1, 

comma 9, lett. e), della L. 6 novembre 2012, n.190, della insussistenza di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della sottoscritta; 

 

5. di designare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.5 della L. 7 agosto 

1990, n.241, il dr. Ignazio Dario Callari; 

 

6. di fare rinvio a successivi atti per:  

- la nomina della Commissione di valutazione delle proposte progettuali pervenute, i    

cui componenti opereranno a titolo gratuito;  

- l’approvazione della relativa graduatoria;  

- la stipula delle Convenzioni con i soggetti affidatari; 

 

7. di precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

  

8. di demandare al Servizio Comunicazione e Portale Web, nei modi e nelle forme 

previsti, la pubblicazione dell’Avviso pubblico e della relativa modulistica sul sito 

dell’Ente. 

Si attesta che il presente provvedimento non contiene dati personali.  

 



 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti 

complessivamente da n. 21 pagine, progressivamente numerate:  

- Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di 

contributi economici per la realizzazione di attività finanziate a valere sul “FONDO 

PER L’INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ” - Azione 3 

(Organizzazione di servizi per l’inclusione sportiva), di cui alla DGR Campania N. 

127 DEL 15 MARZO 2022; 

- modello di Domanda di partecipazione (Allegato A); 

- modello Format Proposta progettuale (Allegato B);  

- Patto di Integrità (Allegato C). 

 

 

 

 Il Dirigente  

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

dott.ssa Mariarosaria Cesarino 
 
 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005. 


		2023-04-19T14:41:50+0200
	MARIAROSARIA CESARINO




